
                                                 E D U A R D O  S I M Õ E S  N E V E S 
                                                                         A D V O C A C I A  
_______________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 
AV.  PAULISTA,  2.494-   CJ. 133 -  SÃO PAULO - SP  -  CEP: 01310-300 

TELS: 3257-7694  -   3257-7438   -   FAX:3257-7833 
E-MAIL:  enevesadvocacia@gmail.com 

 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA JUÍZA DE DIREITO DA 1ª VARA 

CÍVEL DA COMARCA DE SÃO BERNARDO DO CAMPO/SP 

 

 

 

Processo nº 1024532-85.2017.8.26.0564 

 

 

 

 

 

 

IPERFOR INDUSTRIAL LTDA. (EM RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL), por seu advogado ao final assinado, nos autos de sua 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL, vem, mui respeitosamente, à presença de Vossa 

Excelência, expor e requerer a V.Exa. o quanto segue: 

 

                     Como consta dos autos, o Plano de Recuperação Judicial da 

Recuperanda foi aprovado pelos credores e posteriormente homologado por 

este MM. Juízo. 

                    Assim, a Recuperanda está no prazo para a realização dos 

pagamentos devidos aos credores de Classes : I (trabalhistas), II ( garantia 

real), III (quirografários) e IV (credores classificados como Micro Empresa  - 

ME e Empresas de Pequeno Porte - EPP). 

 

                    No entanto, Excelência, apesar da Recuperanda estar 

cumprimento com o pagamento dos credores na forma da Lei, diante da 

situação de crise econômica que se encontra, necessário se faz a alteração 

do Plano de Recuperação Judicial já aprovado e a instalação de nova 

Assembleia Geral de Credores para a aprovação do novo plano de 

reestruturação empresarial econômico financeira. 

fls. 4937



                                                 E D U A R D O  S I M Õ E S  N E V E S 
                                                                         A D V O C A C I A  
_______________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 
AV.  PAULISTA,  2.494-   CJ. 133 -  SÃO PAULO - SP  -  CEP: 01310-300 

TELS: 3257-7694  -   3257-7438   -   FAX:3257-7833 
E-MAIL:  enevesadvocacia@gmail.com 

 

                  O péssimo cenário econômico, financeiro e politico desde 

16.03.2020, vem afetando as empresas nacionais e estrangeiras, sendo certo que  

as que mais estão sofrendo com tudo isso são aquelas em processo de 

Recuperação Judicial, que possuem enorme dificuldade no cumprimento com 

suas obrigações. 

 

               Quando foi elaborado o Plano de Recuperação Judicial, os 

stakeholders envolvidos ou seja: devedores, credores, consultores, 

advogados, contadores e outros, não podiam prever a atual crise que teve 

início com a Pandemia de Covid-19. 

 

              É cediço que não há como administradores e empresários 

elaborarem diversas  situações da economia nacional e previsões nos 

respectivos Planos de Recuperação Judicial. Ademais, os custos de 

transação para previsão de todas e quaisquer contingências inviabializariam 

qualquer reestruturação séria. 

 

              A jurisprudência, de forma correta, admite a possibilidade de revisão 

dos planos de recuperação. Neste sentido, o Conselho da Justiça Federal 

(CJF), em sua II Jornada de Direito Comercial, aprovou enunciado no qual 

estabelece que alterações do Plano de Recuperação Judicial devem ser 

submetidas à Assembleia Geral de Credores, justificando a possibilidade de 

alteração pela mudança do cenário econômico, que pode inviabilizar o 

cumprimento do plano originalmente aprovado.1 

                                      
1 Enunciado 77 – As alterações do plano de recuperação judicial devem ser submetidas à 

assembleia geral de credores, e a aprovação obedecerá ao quórum previsto no art. 45 da Lei 

n. 11.101/05, tendo caráter vinculante a todos os credores submetidos à recuperação 

judicial, observada a ressalva do art. 50, § 1º, da Lei n. 11.101/05, ainda que propostas as 

alterações após dois anos da concessão da recuperação judicial e desde que ainda não 

encerrada por sentença. 

 

fls. 4938



                                                 E D U A R D O  S I M Õ E S  N E V E S 
                                                                         A D V O C A C I A  
_______________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 
AV.  PAULISTA,  2.494-   CJ. 133 -  SÃO PAULO - SP  -  CEP: 01310-300 

TELS: 3257-7694  -   3257-7438   -   FAX:3257-7833 
E-MAIL:  enevesadvocacia@gmail.com 

 

              Por outro lado, é certo que o Poder Judiciário tem sido mais flexível 

na interpretação dos planos, em função  das condições da economia do País.  

 

             Destarte, necessário considerar a possibilidade de apresentação de 

novo de Plano de Recuperação Judicial, haja vista as diversas possibilidades 

de reestruturação empresarial economica financeira que poderão constar no 

plano de recuperação judicial, conforme artigo 50 do diploma falimentar e que 

não constaram no plano anteriormente aprovado. 

 

            Tais possibilidades previstas no diploma falimentar são necessárias e 

serão usadas pela Recuperanda para superação de sua crise economica e 

financeira, desencadeada desde março de 2020, pela crise mundial que 

alterou    ,de maneira significativa as bases negociais inicialmente estabelecidas 

pela devedora. 

 

            Dessa forma, o Tribunal Bandeirante e o Colendo Superior Tribunal 

de Justiça, admitem a alteração do Plano inicialmente aprovado, amparados 

nos princípios da preservação da empresa, manutenção da atividade 

econômica     e dos empregos. 

 

 

“EMENTA: RECURSO ESPECIAL. RECUPERAÇÃO JUDICIAL. 
MODIFICAÇÃO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO APÓS O BIÊNIO DE 
SUPERVISÃO JUDICIAL. POSSIBILIDADE, DESDE QUE NÃO TENHA 
O CORRIDO O ENCERRAMENTO DAQUELA, PRINCÍPIO DA 
PRESERVAÇÃO DA EMPRESA. ALTERAÇÃO SUBMETIDA À 
ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES. SOBERANIA DO ÓRGÃO. 
DEVEDOR DISSIDENTE QUE DEVE SE SUBMETER AOS NOVOS 
DITAMES DO PLANO. PRINCÍPIOS DA RELEVÂNCIA DOS 
INTERESSES DOS CREDORES E DA PAR CONDITIO CREDITORUM.” 
(REsp nº 1.302.735 – SP, Relator: Min. LUIS FELIPE SALOMÃO, julgado 
em 17/03/2016). 

                                      
 

fls. 4939



                                                 E D U A R D O  S I M Õ E S  N E V E S 
                                                                         A D V O C A C I A  
_______________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 
AV.  PAULISTA,  2.494-   CJ. 133 -  SÃO PAULO - SP  -  CEP: 01310-300 

TELS: 3257-7694  -   3257-7438   -   FAX:3257-7833 
E-MAIL:  enevesadvocacia@gmail.com 

 

                   Ademais, o   artigo 56, parágrafo § 3º, da Lei nº 11.101/2005, 

também dispõe: 

 

 

Art. 56. Havendo objeção de qualquer credor ao plano de recuperação 
judicial, o juiz convocará a assembleia-geral de credores para deliberar 
sobre o plano de recuperação. (...)  § 3º O plano de recuperação judicial 
poderá sofrer alterações na assembleia-geral, desde que haja 
concordância do devedor e em termos que não impliquem diminuição dos 
direitos exclusivamente dos credores ausentes. 

 

 

                   Desta forma, o pedido da Recuperanda encontra-se respaldado 

pela doutrina atual e jurisprudência majoritária, sendo plenamente aceita no 

meio jurídico, a saber: a convocação de nova Assembleia Geral de 

Credores, com o intuito da Recuperanda apresentar proposta de 

modificação ao Plano anteriormente aprovado, com novas formas de 

recuperação judicial, em respeito ao artigo 50 do diploma falimentar, o 

que beneficiará os credores, visando a quitação do passivo e 

encerramento da recuperaçao judicial. 

 

 

                Ademais, o pedido da Recuperanda esta respaldado pelos 

principios e artigos da Lei 11.101/2005, tais como: (i) a relevância dos 

interesses dos credores, maiores interessados que o processo de 

recuperação judicial seja exitoso para o respectivo recebimento; (ii) a 

igualdade de tratatamento entre os credores, ou seja, “a par conditio 

creditorum”; (iii) a preservação da empresa para continuidade de suas 

atividades, equilibrio no mercado de atuação e pagamento dos impostos. 

Esses princípios encontram destaque nos ditames do artigo 47 da aludida Lei 

nº 11.101/2005: 

fls. 4940



                                                 E D U A R D O  S I M Õ E S  N E V E S 
                                                                         A D V O C A C I A  
_______________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 
AV.  PAULISTA,  2.494-   CJ. 133 -  SÃO PAULO - SP  -  CEP: 01310-300 

TELS: 3257-7694  -   3257-7438   -   FAX:3257-7833 
E-MAIL:  enevesadvocacia@gmail.com 

 

 

“Art. 47. A recuperação judicial tem por objetivo   viabilizar a superação 
da situação de crise econômico-financeira do devedor, a fim de  permitir a 
manutenção da fonte produtora, do emprego dos trabalhadores e dos 
interesses dos credores, promovendo, assim, a preservação da empresa, 
sua função social e o estímulo à atividade econômica.” 

 

 

 

       Destaque-se, ademais, que a Recuperanda já cumpriu parte 

substancial do plano aprovado e homologado, como se nota dos inúmeros 

pagamentos informados nos autos. 

 

 

               Vale ressaltar, ainda, que a alternativa ora  proposta pela 

Recuperanda em nada fere os direitos dos credores, que poderão se 

manifestar, em assembleia, se concordam ou não com o novo Plano de 

Recuperação Judicial  que será apresentado, pois poderão constatar ainda 

que a nova proposta corrobora o desejo da Recuperanda em cumprir seu 

plano de recuperação judicial, pagando todos os credores, pois as tratativas 

anteriormente aprovadas permanecerão inalteradas, portanto não haverá 

prejuizo algum para a gama de credores, muito pelo contrário, apenas 

tornará o plano de recuperação judicial mais viavel em sua execução. 

 

 
 

             Assim, no prazo de até 15 (quinze) dias, a Recuperanda apresentará 

novo Aditivo ao Plano de Recuperação Judicial, prevendo: (i) alienação de 

ativos através de constituição de Unidade Produtiva Isolada -  UPI; (ii) 

constituição de subsidiária; (iii) regularização de cláusulas do plano de 

recuperação judicial, respeitando o controle de legalidade com manutenção 

de todas as demais cláusulas já aprovadas pelo conclave assemblear e, (iv) 

outras medidas legais de interesse da Recuperanda, caso necessario. 

fls. 4941



                                                 E D U A R D O  S I M Õ E S  N E V E S 
                                                                         A D V O C A C I A  
_______________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 
AV.  PAULISTA,  2.494-   CJ. 133 -  SÃO PAULO - SP  -  CEP: 01310-300 

TELS: 3257-7694  -   3257-7438   -   FAX:3257-7833 
E-MAIL:  enevesadvocacia@gmail.com 

 

       Isto posto, requer a Recuperanda autorização judicial para  

convocar nova Assembleia Geral de Credores para  votação sobre aprovação 

de novo Aditivo ao Plano de Recuperação Judicial a ser apresentado nos 

autos no prazo de 15 (quinze) dias, mantendo as condições atuais de 

pagamento dos credores, mas implementando novos meios de 

reestruturação empresarial, previstos no artigo 50 da Lei nº 11.101/2005, face 

a modificação do cenário econômico, financeiro e político do País. 

 

 

Termo em que, 

Pede e espera deferimento. 

São Paulo, 24 de março de 2022. 

 

Eduardo Simões Neves 

OAB/SP nº 105.096 

fls. 4942



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
FORO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
1ª VARA CÍVEL
Telefone: 11 2845-9547 - E-mail: saobernardo1cv@tjsp.jus.br

Processo nº 1024532-85.2017.8.26.0564 - p. 1

DECISÃO

Processo nº: 1024532-85.2017.8.26.0564   - 2017/001742

Classe - Assunto Recuperação Judicial - Concurso de Credores

Requerente: Iperfor Industrial Ltda.

Juíza de Direito: Drª Carolina Nabarro Munhoz Rossi

Vistos,

Acolho o parecer da Administradora Judicial seguido pelo Ministério 

Público e convoco a Assembleia Geral de Credores para votação sobre novo aditivo ao 

Plano de Recuperação Judicial, mantendo-se as condições atuais de pagamento dos 

credores, conforme previsto no artigo 35, inciso I, alínea "a" da Lei de 11.101/2005, com 

observância do art. 36 da Lei 11.101/205 alterada pela Lei 4458/2020.

Assim, providencie a recuperanda a indicação de local, datas e horários para

a realização de dita assembleia, no prazo de 10(dez) dias.

Após, abra-se vista à Administradora e ao Ministério Público.

Intime-se.

São Bernardo do Campo, 27 de abril de 2022.

CAROLINA NABARRO MUNHOZ ROSSI
                      Juíza de Direito
                (assinatura eletrônica)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA LEI 11.419/2006
- CONFORME IMPRESSÃO À MARGEM DIREITA -

fls. 4974



                                                 E D U A R D O  S I M Õ E S  N E V E S 
                                                                         A D V O C A C I A  
_______________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 
AV.  PAULISTA,  2.494-   CJ. 133 -  SÃO PAULO - SP  -  CEP: 01310-300 

TELS: 3257-7694  -   3257-7438   -   FAX:3257-7833 
E-MAIL:  enevesadvocacia@gmail.com 

 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA JUÍZA DE DIREITO DA 1ª VARA 

CÍVEL DA COMARCA DE SÃO BERNARDO DO CAMPO/SP 

 

 

 

Processo nº 1024532-85.2017.8.26.0564 

 

 

 

 

IPERFOR INDUSTRIAL LTDA. (EM RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL), por seu advogado ao final assinado, nos autos de sua 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL, vem, mui respeitosamente, à presença de Vossa 

Excelência, em cumprimento à r. decisão de fls. 4974, informar que a 

Assembleia Geral de Credores, para votação sobre o novo aditivo ao Plano de 

Recuperação Judicial, será realizada nos próximos dias 06/07/2022 (em 1ª 

convocação) e 13/07/2022 (em 2ª convocação), às 10:00 hs, de forma virtual, 

cujo link deverá, oportunamente, ser disponibilizado nos autos pela ilustre 

Administradora Judicial. 

 

  No ensejo, requer a juntada do incluso Aditivo ao Plano de 

Recuperação Judicial, que deverá ser votado na aludida assembleia. 

 

  Por fim, consigna que o r. despacho de fls. 4985 será cumprido no 

prazo legal. 

 

Termos em que, 

Pede e espera deferimento. 

São Paulo, 16 de maio de 2022. 

 

Eduardo Simões Neves 

OAB/SP nº 105.096 

fls. 4990



fls. 4991



fls. 4992



fls. 4993



fls. 4994



fls. 4995



fls. 4996



fls. 4997



fls. 4998



fls. 4999



fls. 5000



fls. 5001



fls. 5002



fls. 5003



fls. 5004



fls. 5005



fls. 5006


